na; virtutes anime nutritive operantur per qualitates corporeas z per instrumentum corporeum z in ipsum corpus quod perficitur per animam quod nutritur z auget z ex quo deciditur semen ad generationem: operationes ctiam omnes potentiarum que pertinent ad animam sensitivam complentur per organa corporalia: z quedaz earum complentur cum aliqua transmutatiōe corporali: sic que dicuntur anime passiones vt amor gaudium z huiusmodi intelligere aut eti si non sit aliquid organū corporale exercita tamē obiecta eius sunt fantasmati que ita se habent ad ipsam vt colorē ad visum: vnde sicut visus nō potest videre sine coloribus: ita aia intellectiva nō potest intellegere sine fantasmatibus: indiget etiam aia ad intelligendum virtutibus preparantibus fantasmatā ad hoc q̄ sicut intelligibilia actu. s. virtute cogitativa z memorativa de quibus constat q̄ cū sunt actus quorundam organorum corporis per que operantur q̄ nō possunt remanere post corpus. vnde z Arie dicit q̄ nequaꝝ sine fantasmatē intelligit aia: z q̄ nihil intellectu passivo quez vocat vturez cogitatiū que est corruptibilis z ppter hoc dicit in primo de aia q̄ intelligere hoies corrumpit quodaz iterius corruptio. s. fantasmatē vel passivo intellectu: z in .ij. de aia dī qđ non reinūscimur post mortē eoꝝ q̄ sciuim⁹ in vita sic igit̄ p̄z q̄ nulla operatio aie p̄t remanere post mortem: neq̄ igit̄ substātia eius manet: cum nulla substātia possit eē absq̄ operatione.

Improbatio p̄dictarū rōnum.

LXXXI.

**A**s at rōnes quia falsum cōcludūt vt ex premissis oīsum est: temptanduz ē soluere: ac p̄mo sciē dum est quecūq̄ oportet esse iūicem coaptata et pportionata s̄l recipiūt multitudinē vel vnitatez vñūq̄oꝝ ex sua cā: si igit̄ eē vnius depēdeat ab altero: vnitās vel multiplicatio eius etiam ex illo dependet alioꝝ ex alia cā itrinseca: formā igit̄ z materiā sp̄ oportet eē ad iūicē pportionata z q̄ naturalis coaptata: quia proprius actus in p̄pria materia sit: vnde sp̄ oportet q̄ materia z forma z sequantur se iūicem in multitudine z vnitate: si igit̄ eē forme dpendet a materia: multiplicatio ipsius a materia dependet: z si inter vnitās: si autē n̄ erit quidem nūciū multiplicari formā secundū multiplicationē materie. i. s̄l cum materia: z proportionē ipsi: n̄ aut ita q̄ depēdeat vnitās vel multitudino ipsius forme a materia: oīsum est autē quod anima humana est foia secundum suaz eē a materia non dependēa: vnde sequitur q̄ multiplicantur quidē anime secundum q̄ multiplicant corpora non tñ multiplicatio corpōz erit cā multiplicatois aiaz: z ideo non oportet q̄ destrictio

i 4

# Liber

corporibus esset pluralitas aiarū ut pma rō con-  
cludebat. Ex quo etiam de facili patet responsio  
ad secūdā rationē: nō enī quelibet formarū diuer-  
sitas facit diuersitatē secundū specie; sed solū illa  
que ē fīm principia formalia vel scđm diuersā ra-  
tionē forme: cōstat enī q̄ alia est essentialiter forme h̄  
ignis & illius nec tamen est aliis ignis neq̄ alia sō  
ma secūdū specie: multitudiō igit̄ aiarū a corpib̄  
separarū cōsequit̄ quidē diuersitatē formarum se-  
cūdū substātia q̄ alia est substātia hui⁹ aie & illi⁹  
us: nō tñ ista diuersitas pcedit ex diuersitate prin-  
cipio; essentialiū ipsius aie nec ē secūdū diuersat̄  
rationē ipsius aie: sed ē scđm diuersā cōmensu-  
rationē aiarū ad corpora: hec enī aia ē cōmensu-  
rata huic corpori & nō illi⁹: illa aut̄ alij: & sic de oib⁹:  
huiusmōi aut̄ comēsurationes remanēt in aia⁹  
etīa pereūtibus corporibus: sicut & ipse earū sub-  
stantie manēt q̄ a corporib⁹ secūdū ē nō depēdē-  
tes: sūt. n. aie scđm substātias suas forme corpib⁹:  
alias accidētali corpori vniuersit̄: & sic ex aia & corpe  
nō fieret vnu per se s̄z vnu per accīs: in quātū aut̄  
forme sūt oportet eas eē corporib⁹ cōmensuratas  
vnde patet q̄ ipse diuerte comēsurationes manēt  
in aia⁹ separatis & per cōsequēs pluralitas. **O**c-  
casione aut̄ tertie rationis inducte aliqui eternita-  
tem mundi ponēt in diuersas opiniones extra-  
neas inciderūt. Quidam enim conclusionem sim-  
pliciter cōcesserūt dicētes aias hūanas cū corpib⁹  
penit̄ interire. Alij vō dixerūt q̄ de oib⁹ aia⁹  
remanet aliqd vnu separati q̄d ē oib⁹ cōs. s. intellect⁹  
agens secūdū quosdā: vel cū eo intellect⁹ possibl̄  
scđm alios. Alij aut̄ posuerūt aias in sua multitu-  
dine post corpora remanere: sed ne cogerentur  
animarum ponere infinitatem dixerunt animas  
easdē diuersia corporib⁹ vniiri post determinatū  
tempo: & hec fuit platonicoꝝ opinio de qua. j. age-  
tur. Quidā vero oia p̄dicta vitātes dixerūt nō eē  
icōueniēt aias separatas actu existere infinitas: esse  
enī infinitū actu in his que nō h̄nt ad iūcē ordī-  
nē est ē infinitū per accīs: q̄d ponere nō reputat̄  
icōueniēt & ē positiō. **A**uicēne & Algazelis. Quid  
aut̄ hoꝝ. **A**ri. senserit ab eo expresse nō inuenit cū  
tñ expresse mūdi eternitatē ponat: vltima tamen  
predictarum opinionū principiū ab eo positis re-  
pugnat: nā in. iq. phisicoꝝ & in pmo celi & mundi  
pbat infinitū nō esse actu i corporib⁹ naturalib⁹:  
nō aut̄ in substātia imaterialib⁹: certū tamen ē  
circa hoc nullā difficultatē ponī catholice fidei p-  
fessores qui eternitatē mundi non ponentes. **N**ō  
est etiā necessariū q̄ si aia manet corpe destruc-  
to q̄ fuerit ei accidentaliter vniūt ut quarta rō co-  
cludebar: accidēs. n. describit q̄d p̄t adēc vel ab  
esse preter corruptionē subiecti cōpositi ex mā & fo-  
ma: si autē refraſ ad principia cōpositi subiecti:  
verū non inuenitur: constat. n. materiā primā in

genitā & incorruptibilem esse vt p̄obat **A**ri. in p-  
mo phisicoꝝ: vnde recedente forma manz in sua  
essentia: non tñ forma accidentaliter ei vniēbatur  
sed essentialiter: vniēbatur enim ei secūdū ē vnu  
similiter aut̄ aia vniꝝ corpori scđm esse vnu vt su-  
pra ostensum est: vnde licet maneat post corpus:  
substantialiter ei vniūt nō accidentaliter: q̄ autē  
materia prima remaneat actu post formā nō est  
nisi fīm actum alterius forme: anima autem hūa-  
na manet in actu codez: & ex hoc contingit q̄ aia  
humana est forma & actus: materia autem pma  
potentia enī. **A**utē q̄nta ratio p̄ponebat nul-  
lam operationem posse remanere in anima si a  
corpe separetur: dicimus esse falsum: manēt. n.  
oparationes ille que per organa non exercentur:  
huiusmōi aut̄ sunt intelligere & velle: que aut̄ per  
organā corporēa exercentur: sicut sunt operationes  
anime nutritiue & sensitivae & hec non manēt. Sc̄i  
endū tamē est q̄ alio modo intelligit aia separata a  
corpe & corpori vniūt sicut & alio mō est: vnum  
quodq̄ enī secundum hoc agit secundum q̄ ē ē  
quidē anime humane dum est corpori vniūt &  
si sit absolutuz a corpe nō dependēt: tamē stra-  
mētum quoddā ipsius & subiectū ipsum recipiēt  
est corpus: vnde & consequenter operatio propria  
eius q̄ est intelligere etiā nō dependēt a corpe q̄  
si per organū corpe exercta: habet in abiectū  
in corpe. s. fantasma. vnde q̄ diu est aia in cor-  
pe nō p̄t intelligere sine fantasmate nec etiam  
reminisci nisi per virtutē cogitatiā & memorati-  
uam per quā fantasmata preparantur vt ex dicti  
patet: & propter hoc intelligere q̄tū ad hunc mo-  
dum & similiter reminisci destruit corpe destru-  
eto: esse vō anime separate est ipsi soli absq̄ corpe  
vnde nec eius operatio que est intelligere explebi-  
tur per respectum ad aliqua obiecta in corpeis  
organis existentia que sunt fantasmata: sed intelli-  
get per se ipsam per modum substantiarum que  
sunt totaliter secūdū esse a corporib⁹ separate: de  
quibus infra agetur: a quibus etiā tangi & superi-  
oribus vberius influentiam recipere poterit ad p-  
fectius intelligendum: cuius signūz etiam in viuē-  
tibus apparēt: nā anima quando impeditur ab  
occupatione circa corpus propriū: redditur de-  
bilior ad intelligendum aliqua altiora: vnde & v-  
tus temperantie que a corpeis delectationibus  
retrahit animā precipue facit homines ad intelligi-  
endum aptos: homines etiā dormientes q̄n corpo-  
reis sensibus non vtruntur nec est aliqua perturba-  
tio humoꝝ aut̄ sumositatum ipediens: precipiūt  
de futuris ex superiorum impressione aliqua que  
modum ratiotinatiois humane excedunt: & hoc  
multo magis accidit in sincopizatibus & extasim  
passio: quato magis fit retractio a corpeis sensi-  
bus nec immerito hoc accidit: quia cum anima

humana vferat ostensum est  
postūm & incopiarum substa-  
tientiē eternitatē & v-  
tus appropinquat ad fūmu-  
totaliter aut̄ a corpe separat-  
ur substātia separatis quan-  
tum intelligit habendi intellegi-  
dū recipere: igit̄ nī in cel-  
lum modum profitit vte cor-  
rumpat: succedit ut modo ali-  
quidēgōd aliorū reminisci. a  
corporū organū cere-  
moria & remissio. **A**ri. p-  
post corpus in anima remane-  
tūce uocē sumatur pro intelligenti-  
e p̄tētū: quam oportet an-  
etiam corūm que uocē in re-  
ligibiles in intellectu possidit  
ut v̄ dictum etiā sup̄: cor a  
operatione sicut etiā amare gaudi-  
modi est: quicquid caudat: &  
miser ut sunt anime passiones  
sensibiles app̄ iras secundum lo-  
sibolum cam aliquā permutterat  
in anima manēt nō possunt p̄-  
prodūti in libro de anima sum-  
doꝝ pro simplici actu volunta-  
tione: vnde **A**ri. in. v. ethi-  
cī p̄cipi operatione gaudet: &  
ne sapientie etiā delectatio ad  
amorem amicitie ad amatione  
flingit: cum vero voluntate  
organo sicut nec intellectu p̄-  
di secundum q̄ sunt actus volun-  
tatis separati remaneat: sic igit̄ ex  
bus conclusi non potest anima

Q̄ anime brutorum anima  
immortalē

**E**x his aut̄  
data finē evidenter  
ostensum est q̄ nulla operatio  
sine corpe poterit subsistere  
aliquā operatiōnē superiori  
partie non enim intelligit ne  
et hoc apparente quis omnia  
et similiter operantur: quāli  
et arte operantur: sicut. **I**ndi-  
dū & oīs aranea similiter idem  
ratio ē aie būtops que possit  
igit̄ omnia habiliūtū

## Secundus.

humana ut supra ostensum est sit in confinio corporum et incorporearum substantiarum quasi in orizonte existens eternitatis et temporis recedens ab insimo appropinquat ad summum: unde et quando totaliter erit a corpore separata perfecte assimilabitur substantia separata quantum ad modum intelligentis: et habendi intelligentiam influentiam eorum recipiet: sic igitur nisi intelligere nostrum secundum modum presentis vite corrupto corpore corrumpat: succedit isti modo alius tamen modus intelligenti altior reminisci. autem cum sit actus corporum organum exercitus ut in libro de memoria et reminiscencia Ar. probat: non poterit post corpus in anima remanere nisi reminisci quod uoce sumatur pro intelligentia eorum que quis prius nouit: quam oportet anime separate ad esse etiam eorum que uouit in vita: cum species intelligibles in intellectu possibili indebile recipiantur ut dictum est supra: circa alias vero anime operationes sicut est amare gaudere et alia huius modi est equiuocatio cauenda: nam quandoque sumuntur ut sunt anime passiones et sic sunt actus sensibilia appetitus secundum sensibilem vel irascibilem cum aliqua permutatione corporali: sic in anima manet non possunt post mortem ut Ar. probat in libro de anima: sumuntur autem quamdoque pro simplici actu voluntatis quod est absque passione: unde Ar. in vii. ethicorum: quod deus una simplici operatione gaudet: et in x. quod in contemplatione sapientie est delectatio admirabilis: et in viii. amorem amicitie ab amatione que est passio distinguuntur: cum vero voluntas sit potentia non vires organo sicut nec intellectus: palam est huiusmodi secundum quod sunt actus voluntatis in anima separata remanere: sic igitur ex predictis rationibus concludi non potest animam hominis esse.

**C**on anime brutorum animalium non sunt immortales.

XXXII.

**E**t his ante in que dicta sunt evidenter ostenditur brutorum animas non esse immortales. Nam enim ostensum est quod nulla operatio sensitiva est sine corpore potest: in aliis autem brutorum non est uenire aliqua operatione superiori operationibus sensitivis non enim intelligunt neque ruminant: quod ex hoc apparet: quia omnia animalia eiusdem specie et eius similiter operantur: quasi a natura motu et non ex arte operantes: oīa. n. Trudo similiter facit nondū et oīa aranea similiter telam: nulla igitur operatio est aie brutorum que possit sine corpore esse: cum igitur omnis substantia aliquam operationem ha-

beat non poterit aīa bruti absque corpore esse: ergo peunte corpore perit. **N**isi oīa forma separata a materia est intellecta in actu: sic enim intellectus agens facit species intelligibilis actu in genitum abstractas eas ut ex supra dicitur patet: sed si anima bruti materialis corrupto corpore: erit forma a materia separata ergo erit forma intellecta in actu: sed in separata a materia id est intelligens et intellectum ut Ar. dicit in iij. de anima: ergo anima bruti si post corpus materialis erit intellectualis quod est impossibile. **A**d huc in qualibet re que potest pertingere ad aliquas operationes inuenitur naturalis appetitus illius generationis: bonum enim est quod oīa appetunt: ita tamquam vniuersalibus propriis bonis: in brutorum autem non inuenitur aliquis appetitus ad esse perpetuum nisi ut perpetuentur secundum speciem in quantum in eis inuenitur appetitus generationis per quam species perpetuat quod quidem inuenitur et in plantis et in rebus inanimatis: non autem quantum ad proprium appetitum animalium: non est igitur anima bruti capax perpetui esse. **A**mper. cu delectationes operationes perficiantur ut patet per Ar. in primo ethicorum: ad hoc ordinat opatio cuiuslibet rei sicut in fine in qua sua delectatio figura: delectationes autem brutorum animalium oīes referunt ad per se ueritatem corporis: non nam delectatio in sonis: odoribus: et suuctibus nisi fuisse quod sit indicativa ciborum vel uenientiis circa que est oīa eorum delectatio: tota igitur operatio eorum versatur ad conservacionem corporis sicut in finem: igitur est ei aliquod esse absque corpore. **H**uic autem sententie doctrina catholice fidei concordat: dicitur enim Gen. viiiij. de animalibus brutorum. **N**ea illius in sanguine est: quasi dicat: ex sanguinis permanetia esse illi dependet: et in li. de ecclesiasticis dogmatibus. **S**olum hominem dicimus animam substatiuam habere per se vitalem: brutorum vero animas cum corporibus interire. **A**ly. etiam in iij. de anima dicit quod intellectiva pars anime separatur ab alijs sicut in corruptibile a corruptibili. Per hoc autem excluditur positio platonis qui posuit etiam brutorum animas esse immortales. **C**uidetur tamquam posse probari brutorum animas esse immortales. **L**uius enim est aliqua operatio per se separata: et ipsius est per se subsistens: sed anime sensitiva in brutorum est aliqua operatio per se subsistens in qua non communicat corpus scilicet se mouere: nam mouens respondit ex duobus quorum unum est mouens et alterum est motum: unde cum corpus sit motu relinquitur quod anima sola sit mouens: ergo est per se subsistens: non igitur potest per accidens corrupti corpore corrupto: illa enim solum per

Liber

pecidens corripunt que per se non habet esse: per se autem non potest corrupti cu[m] neque contrarium habet neque sit ex contrario positum: reliquias igitur quae sit oio platonis ratione probabat oem animam esse immortalis: quia sicut anima est mouens scipsum: donec autem mouens scipsum operatur esse immortale: corpus enim non moritur nisi abscende eo a quo mouebatur idem autem scipio non potest discedere: unde sequitur secundum ipsum quod mouens scipsum non possit mori: et sic relinque batur quod ait oio motiva est immortalis etiam brutorum Ideo autem hanc rationem in idem redire diximus cum premissa: quia cum secundum platonis positionem nihil moueat nisi motum: id quod est scipium mouens est per se ipsum motuum et sic habet aliquam operationes per se: Non solus autem in mouendo habet in sentiendo ponet Plato animam sensitivam propriam operationes habere: dicebat enim quod sentire est motus quidam ipsius animae sentientis et ipsa sic mota mouebatur corpus ad sentiendum: unde difficiens sensum dicit que dicta sunt propterea falsa: non enim sentire est mouere sed magis moueri: nam ex potentia sentiente fit material actus sentiens per sensibilium a quibus sensu immutantur: non autem potest dici similiter sensum intelligentiae per sensibili sicut patitur intellectus ab intelligentia ut sic sentire possit esse operatione aie ab absque corpore instrumento sicut est intelligere: nam intellectus apprehendit res in abstractione a materia et materialibus conditionibus que sunt individua principia non autem sensus: quod exinde apparet quia sensus est particularius intellectus vero visum materiam: non autem intellectus sed formam quod sunt in passione igitur intellectus est absque corporali non percepit diversorum sensibilium: sicut visus colorum auditus sonorum: hec autem diversitas manifeste ex dispositione organorum diversa contingit: nam organum visus oportet esse in potentia ad omnes colorum: organum auditus ad omnes sonos: si autem hec receptio fieret absque organo corporali: eadem potestia esset omnium sensibilium susceptio: nam virtus immaterialis se habet equaliter quantum de se est ad omnes huiusmodi qualitates: unde intellectus qui non videt organo corporali oia sensibilia cognoscit: sentire igitur non fit absque organo corporreo. Preterea sensus corporripitur ab excellenti sensibili non autem intellectus quia qui intelligit aliorum intelligibilium non minor poterit alia sensoria sed magis: alterius igitur generis est passio sensus a sensibili: et intellectus ab intellectibili: intellectus quidam passio fit absque organo corporali: passio vero sensus cum organo corporali: cuius armonia soluitur per sensibilem excellentiam. Quod autem Plato dixit animam esse mouen-

tē seipsam certum esse videt ex hoc qd erga corp  
apparet: nullū enī corp<sup>p</sup> videt mouere nisi sit mo  
tū: vnde Plato ponebat cē mouens moueri: tē qz  
nō itur in infinitum vt vniūquodqz motū ab alio  
moueat: ponebat p̄imū mouens in unoquoqz  
ordine mouere scipz t ex hoc sequebatur animā  
que ē p̄imū mouēs i motibus animaliū esse aliqō  
moues scipsum. **N**oc autē p̄z cē falso dupliciter: p̄  
mo quidē quia probatū est q̄ ōne quod mouet p̄  
se ē corpus: vnde cū aia nō sit corpus ip̄ossible ē  
ipsam moueri nisi per accidentē. **S**cō qz cū mo  
uēs in quātū huiusmōi sit actu: motū autē in qn  
tū huiusmōi sit i potētia: nihil autē pōt eē fm idēz  
actu t potētia: ip̄ossible erit q̄ idē fm idē sit mo  
uēs t motū: s̄z q̄ si aliquid dicit se ip̄im mouēs q̄  
vna p̄ eius sit mouēs t alia pars sit mota: t hoc  
mō dicitur aial mouere se ip̄m: qz aial ē mouēs t  
corpus est motū. **S**z qz Plato animā nō pone  
bat esse corpus: licet vteret noīe motuē qui p̄prie  
corporū ē: nō tamē ē hoc motu p̄prie dicto intelligē  
gebat: sed accipiebat motū cōmuniū p̄ qualibet  
operatione put etiā **A**rl. dicit in. iij. de aia q̄ sen  
tire t intelligere sunt motus quidam: sic autē mo  
tus non est actus existentis in potentia sed actus  
p̄fecti. vnde cū dicebat animā mouere se ipsam in  
tendebat p̄ hoc dicere q̄ ipsa operat absqz admī  
niculo corporis econtrario ci quod accidit in alijs  
formis que non agunt absqz mā: non enim calor  
calcifacit separatum sed calidum: ex quo volebat  
concludere omnem animam motuam esse imor  
talem: nam quod per se habet operationem: t p̄  
se existentiaz habere pōt: sed iam ostensum est q̄  
operatio anime brutalis que est sentire non pot  
esse sine corpore: multo autem magis hoc appa  
ret in operatione eius quod est appetere: nā oia q̄  
ad appetitum sensitiae partis pertinent manife  
ste cum transmutatione aliqua corporis sunt: vn  
de et passiones anime discuntur: ex quibus sequit  
q̄ nec ipsum mouere sit operatio anime sensitiae  
absqz organo: non enī mouet anima brutalis nō  
si per sensum t appetitum: nam virtus que dici  
tur exequens motum facit membra esse obedien  
tia imperio appetitus: vnde magis sunt virtutes  
perficientes corpus ad moueri q̄ virtutes mouē  
tes: sic igitur patet q̄ nulla operatio anime bru  
talil potest esse absqz corpore: ex quo de necess  
itate concludi potest q̄ anima brutalis cum  
corpore intereat,

**D**anima humana non incipiat cum corpore:  
sed fuerit ab eterno. **LXXXII.**

## Secundus.

**E**d q̄ eedem res  
fuerunt et esse incipe et finē essēdi hīc  
potest alicui videri q̄ ex quo aīa hu  
mana finē essēdi non habet q̄ nec principium es  
sendi habuerit sed fuerit semp: quod quidē videt  
hīc rōnib⁹ posse p̄bari: nā id qđ nūq̄ esse desinet  
hīc vītē vt sit sp: q̄ at hīc vītē nūq̄ de eo vēz est  
dicere nō esse: quia quātū se extendit virtus essen  
di tantum rea durat in esse: oē autē quod incepit  
esse: est alīn vītū dicere non esse: qđ igitur nūq̄  
desinet esse nec esse aliquādō incipiet. **A**d huc  
veritas intelligibiliū sicut est incorruptibilis ita q̄  
tū est de se ē etiā eterna: est. n. necessaria: oē autē ne  
cessarium est eternū: qđ quod necesse est esse ipossi  
bile est non esse: ex incorruptibilitate autem veri  
tatis intelligibiliū ostendit aīa secōdū esse incorru  
ptibilis p̄ari ergo ratione ex eius eternitate p̄t. p̄  
bari aīe eternitas. **A**mp. illud n̄ ē p̄fectū cui plū  
rime suaz partii principalib⁹ desunt: p̄t autē prin  
cipales partes vniuersi esse intellectuales substan  
tias in quarū genere ostensū est supra cē aīas hūa  
nas: si igitur quotidie de nouo tot aīe humane  
esse incipient quot hoīes nascūt: p̄t quotidie vni  
uerso plurimas principalium suarū partiuaz addi  
z plurimas ei deceſe: sequit igitur vniuersum cē ū  
perfectū: quod ē ipossibile. **A**d hoc etiā quidā  
argumentant ex auctoritate sacre scripture: dicit  
enim Sēn p̄mo q̄ deus die septimo copleuit op̄  
suaz qđ fecerat: et requieuit ab omni opere quod  
patrarat: hoc autem nō esset si quotidie noīas  
aīas faceret: nō igitur aīe humane cē ūciplūt s̄ a prin  
cipio mūdi fuerūt. **P**rop̄ has autē z siles ratiōes  
qdā eternitatē mūdi ponētes dixerūt animā hūa  
nam sicut est incorruptibilis ita etiaz et ab eterno  
fuisse: vñ qui posuerūt aīas hūanas in sui multi  
tudine cē ūmortales. s. platonici posueunt easdez  
ab eterno fuisse et nūc quidē corporib⁹ vniiri: nūc  
autē a corporibus absolui hac vicissitudine finē de  
terminata annorum currícula obseruata. **Q**ui  
vō posuerunt aīas hūanas cē ūmortales hīc: aliqd  
vnūm qđ ex oībus hominib⁹ manet p̄ mortem  
posuerūt hoc ip̄m vnuz ab eterno fuisse sue hoc  
sit intellectus agens tñ vt posuit Alexander: sue  
cum eo etiam intellect⁹ possibilis vt posuit Auer  
rois: hoc etiā vident sonare et Arl. vba: nam de in  
tellectu loquēs dicit ip̄m nō solū incorruptibilem  
sed etiā perpetuū cē. Quidā vero catholicā fidez  
p̄suētes platonicoz doctrinis imbuti viā mediā  
tenuerūt: q̄. n. fm fidē catholicā nihil ē eternū p̄  
ter deū: hūanas quidē aīas eternas nō posuerunt  
sed eas cū mūdo siue potius ante mundū visibile  
creatās cē et tñ eas de nouo corporib⁹ alligari: quā  
quidē pōnē p̄mus inter christiane fidei p̄fessores  
**V**igenes posuisse inuenit: et post cum plures ip̄

sum sequētes: que quidē opinio v̄sq̄ hodie apud  
hereticos manet: quoz manichei cas etiā eternas  
asserunt cū platone et eas de corpore ad corp⁹ trā  
sire. **S**3 de facili ostēdi p̄t p̄missas pōnes nō esse  
veritati subnixas. **Q**. n. nō sit vnu oīuz itellect⁹  
possibilis neq̄ agens iā supra est ostensuz. **W**nde  
restat cōtra istas pōntes p̄cedē q̄ dicūt plures aīas  
esse hoīum et m̄ ponūt eas aīi corpora extitisse siue  
ab eterno siue a mūdi cōstitutione: qđ quidē vide  
tur inconveniens his rationibus. **O**stensū ē. n.  
supra animā vniiri corpori vt formā et actum ipsi  
us: actus autem licet sit naturaliter prior poten  
tia: tamen in vno et codem tempore est posterior  
mouetur enim aliquid de potentia in actu: p̄t  
igitur sicut semen quod quidem est potentia vnuū  
q̄ esset anima que est actus vite. **A**d hec vni  
cūq̄ forma naturale est proprie materie vniiri.  
alioquin constitutum ex forma et materia esset  
aliquid preter naturam: prius autē attribuitur  
vnicūq̄ quod conuenit ei secundum naturam q̄  
qđ cōuenit ei p̄t nām: qđ. n. p̄uenit alicui p̄t nām  
inē ei p̄ accēs: qđ at p̄uenit ei hīc natā iē cī p̄ se q̄  
autem per accidens est: semper posterius ē eo qđ  
est per se: aīe igitur prius cōuenit esse vnitam cor  
pori q̄ esse a corpore separatam: non est igit̄ crea  
ta ante corpus cui vniuitur. **A**mp. omnis para  
a suo toto separata est imperfecta: anima autē cuz  
sit forma vt probatū est est pars speciei humane:  
igitur existens per se absq̄ corpore est imperfecta: per  
fectum autem est prius imperfecto i rerū natura  
lium ordine: non igitur copert nature ordinī q̄  
anima fuerit p̄us creata a corpore exuta q̄ corpo  
ri vniita. **A**mp. si anime sunt create absq̄ cor  
poribus: querendum est quomodo sint corpori  
bus vniite: aut enim hoc fuit violenter: aut p̄ na  
turam: si autem violenter: omne autem violentiū  
est contra naturam: vñ igitur anime ad corporū  
est preter naturaz: homo igitur qui ex vtrōq̄ cō  
ponit est quid in naturale: qđ patet esse falsū. **P**re  
terea substantiae intellectuales altioris ordinis sūt  
q̄ corpora celestia: in corporibus autem celestib⁹  
nil inuenitur violentum neq̄ contra naturam  
multo igitur minus in substantijs intellectualib⁹  
si autem naturaliter anime sunt corporib⁹ vniite  
naturaliter igitur anime in sui creatione appetie  
runt corporibus vniiri: appetitus autem natura  
lis statim prodit in actum nisi sit aliquid impedi  
ens: sicut patet in motu grauium et leuium: natu  
ra enim semper uno modo operatur: statim ergo  
a principio sue creationis fuissent corporib⁹ vni  
te nisi esset aliquid impediens: sed omne ipse diens  
executionem naturalis appetitus est violentiam  
inferens: per violentiam igitur fuit q̄ anime es  
sent aliquo tempore a corporibus separate: qđ  
est inconveniens: tamen quia in illis substanzj nō